
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 348 del 25/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINNOVO ALBO DISTRETTUALE DEGLI ENTI ACCREDITATI PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA, ALLA 
COMUNICAZIONE E TRASPORTO AGLI ALUNNI DISABILI DEI NIDI,DELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA,PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 
APPROVAZIONE AVVISO, PATTO DI ACCREDITAMENTO E ALLEGATI VARI.

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/19 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2019-2021 ;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/19 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2019-2021;

Vista la  Legge Regionale n° 22/86 di riordino degli interventi e dei servizi socio-assistenziali in Sicilia;
Vista la Legge 328/00 “ Legge quadro  per la realizzazione del sistema integrato  di interventi e servizi sociali”;
Viste le Leggi Regionali n° 68/81 e n° 16/86 e la Legge quadro n° 104/92 con le quali vengono , tra l'altro, dettati 
principi  in materia di integrazione sociale, di assistenza e di diritto all'istruzione  delle persone diversamente abili;
Visti in  particolare gli artt: n° 12 ( diritto all'educazione), n° 13 ( integrazione scolastica), n° 14 ( modalità di attuazione 
dell'integrazione) n° 15 (gruppi di lavoro per l'integrazione scolastica) e n° 16 ( valutazione del rendimento e prove 
d'esame) della Legge n° 104/92;
Preso atto che con deliberazione  di G.M. n. 63 del 04/03/2008 è stato istituito l’Albo distrettuale dei soggetti accreditati 
per l’erogazione del servizio di “Assistenza all’autonomia, alla comunicazione e al trasporto in favore degli alunni 
disabili”;
Rilevato  che con Determinazione Dirigenziale n. 1314/16  avente per oggetto “Rinnovo albo distrettuale degli Enti 
accreditati per l'affidamento del servizio di assistenza all'autonomia, alla comunicazione e trasporto agli alunni disabili 
dei nidi, delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Distretto 44.  Approvazione avviso, patto di 
accreditamento e allegati vari”, si è proceduto a rinnovare  il patto di accreditamento secondo le disposizioni contenute 
nella  suddetta  determinazione dirigenziale;
Preso atto  che con Determinazione Dirigenziale n.   1859     del  12/09/2019         si è proceduto ad effettuare la proroga 
fino al 31/12/2019 della concessione dell'accreditamento  agli Enti per l'affidamento del servizio di assistenza 
all'autonomia alla comunicazione e al trasporto in favore degli alunni disabili del Distretto 44 di seguito elencate:
- Artemide                  via Mons. Iacono 58/d       Ragusa
- Azione Sociale         via S.Vito sn      Caccamo (PA)
- Medi Care                via Rumor 10       Ragusa;



Pagina 2/3

Considerato che ai sensi dell’art. 15 del Patto per il rinnovo dell’albo distrettuale approvato con determina dirigenziale 
R.G. n. 1314/16, è previsto che “l’accreditamento decorre dalla data di sottoscrizione ovvero dalla consegna del servizio 
e avrà validità per tre anni e potrà essere prorogato per uguale periodo. Resta fermo l’obbligo del soggetto accreditato di 
riconfermare la propria iscrizione, decorsi dodici mesi dall’indizione dell’avviso pubblico a mezzo di produzione di 
autocertificazione in ordine al permanere in possesso dei requisiti richiesti per l’accreditamento;
Dato atto che, trascorsi tre anni dal precedente rinnovo ,si ritiene opportuno  procedere all’aggiornamento dell’Albo 
distrettuale degli enti accreditati per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione per il triennio 
2020/2023;
Che pertanto occorre predisporre apposito avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Albo distrettuale degli enti 
accreditati per l’affidamento del servizio  di “Assistenza all'autonomia alla comunicazione e al trasporto in favore degli 
alunni disabili fisici, psichici e sensoriali” del Distretto 44 nonché l’assistenza igienico-personale degli alunni disabili, 
solo in via sussidiaria ed eventuale essendo quest’ultima di competenza delle istituzioni scolastiche, per il triennio 
2020-2023
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti ndicate nell'art. 53 del vigente regolamento in origine alla forma ed efficazia delle 
determine dirigenziali;
Considerato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato  con deliberazione del C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di aggiornare l'Albo Distrettuale degli enti accreditati per l'affidamento del servizio di 
"Assistenza all'autonomia, alla comunicazione, e trasporto e, in via sussidiaria ed eventuale 
l'assistenza igienico personale agli alunni disabili fisici, psichici e sensorila degli asili nido, delle 
scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado per il triennio 2020/2023;
2. Di approvare :

a) l'avviso pubblico per l'aggiornamento dell'Albo distrettuale degli enti accreditati per 
l'affidamento del servizio  "Assistenza all'autonomia alla comunicazione, e trasporto 
e, in via sussidiaria ed eventuale l'assistenza igienico personale, agli alunni disabili 
fisici, psichici e sensoriali" degli asili nido, delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado per il triennio 2020/2023;

b) istanza di accreditamento dei soggetti operanti o che intendono operare nel 
territorio dei Comuni del Distretto 44 per la realizzazione di servizi di cui sopra 
(allegato B);

c) patto di accreditamento dei soggetti operanti o che intendono operare nell'ambito 
dell' Assistenza all'autonomia  alla comunicazione, e trasporto e, in via  sussidiaria ed 
eventuale l'assistenza igienico personale, agli alunni disabili fisici, psichici e 
sensoriali" degli asili nido, delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado per il triennio  2020/2023.

3. Dare atto che, dopo l’accertamento dei requisiti dei soggetti , si provvederà all’aggiornamento dell’Albo in oggetto a 
partire da gennaio 2020;
4) Che l’iscrizione all’Albo non comporterà automaticamente la possibilità di erogare le prestazioni in quanto tale 
ipotesi è subordinata alla sottoscrizione del patto di accreditamento tra il soggetto accreditato ed il Distretto;
5) Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria e CED per la pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 37, comma 1 e 2 del D.D.Lgs nj. 33/13;
Che il presente provvedimento non comporta impegno spesa ne accertamento in entrata.

Ragusa, 25/11/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.



Pagina 3/3

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


